Выписка из   Приказа

28 августа          2020  года                                                                       № 93

О создании школьного Совета отцов

В целях объединения усилий отцов в укреплении института семьи и семейного образа жизни, в

развитии духовных и культурных ценностей у подрастающего поколения

и  обеспечения  согласованных  действий отцов в укреплении роли семьи в обществе, охраны

материнства, отцовства, детства

приказываю:

1. Создать школьный Совет отцов.

2. Утвердить состав школьного Совета отцов на 2020-2021 учебный год:

3. Утвердить План работы Совета отцов на 2020-2021 уч.год.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ

ШӘҺӘРЕ   «9 нчы УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМ

ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

А.К.Самаренкин ур., 4 нче йорт ..

Нурлат шәһәре,

Татарстан Республикасы, 423040

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» г.

НУРЛАТ  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. им. А.К.Самаренкина ,д. 4. г.Нурлат, Республика Татарстан,

423040

тел: (84345) 2-90-53,  mail: n9.00@mail.ru

mailto:n9.00@mail.ru

Приложение 1  к пр.№93    от 28.08.2020г.

Состав Совета отцов на 2020-2021 учебный год

В МАОУ «СОШ№9»г.Нурлат РТ

Председатель – Тихонов А.Б.

Заместитель председателя – Совков А.И.

Ежов А.Н.- член Совета отцов

Шаяхметов Ю.У.- член Совета отцов

Шаяхметов Ф.Г.- член Совета отцов

Дильмухаметов Р.Р. - член Совета отцов

Вырдин А.В. - член Совета отцов

Ранеев Р.Г. - член Совета отцов

Галеев И.Т. - член Совета отцов

Гареев М.М. - член Совета отцов

Дансков В.Д. - член Совета отцов

Дютин И.П. - член Совета отцов

Сафин Л.А. - член Совета отцов

Бадыгин Н.Г. - член Совета отцов

Сафиуллин И.С. - член Совета отцов

Мурзин О.Ю. - член Совета отцов

Махмутов Р.Р. - член Совета отцов

Замалеев Н.Ш. - член Совета отцов

Закиров Ф.Э. - член Совета отцов

Галямов А.И. - член Совета отцов

Хасанов А.М. - член Совета отцов

Алишев А.И. - член Совета отцов

Приложение 2  к пр.№  от 28.08.2020г.

План  работы
Совета отцов

по МАОУ «СОШ №9» г.Нурлат РТ на 2020 – 2021 учебный год

№ Мероприятие Сроки Категория Ответственный

п/п   лиц, с

   которыми

   проводится

   работа

1 Профилактическая беседа с В течение учащиеся Классные

 учащимися, систематически года  руководители

 нарушающими дисциплину в

 школе.

2 Участие в профилактическом В течение учащиеся Председатель

 рейде в места массового года

 скопления молодежи.

3 Помощь школе в организации В течение учащиеся Члены Совета

 профилактической работы по года  отцов

 выявлению экстремизских

 настроений, беседы с

 учащимися о толерантности

4 Классные часы для 1-4 февраль учащиеся Кл.руководители

 классов «Мой папа может все»

 Классные часы для 5-8

 классов «Профессия моего

 папы»

 Классные часы для 9-11

 классов «Моѐ будущее

 зависит от меня»

5 Оказание помощи в озелении Март-май учащиеся Члены Совета

 школьного двора   отцов

8 Общешкольный праздник февраль Учащиеся , Члены совета

 «День Защитника Отечества»  родители

9 Месяц отцов : февраль Учащиеся ,

 а) классные часы по  родители Классные рук-ли

 профориентации.

 б) подготовка классных
П ОБЖ

коллективов к смотру строя и

 песни.

 в) «Аты-баты» стань солдатом   П ОБЖ

 – конкурс будущих

 призывников.

10 Рассмотрение персональных март Учащиеся, Председатель

 дел учащихся,  классные

 профилактическая беседа с  руководители,

 родителями, уклоняющимися  родители,

ОТЧЕТ О РАБОТЕ СОВЕТА ОТЦОВ

ЗА 2019-2020 учебный год

Доклад

ТИХОНОВа А.Б.,

председателя Совета отцов

МАОУ «СОШ№9»

   При составлении социального паспорта школы за этот учебный год выявлено, что

полноценные семьи  только у 38% учащихся.Но в общество после окончания школы

выйдут все 100 % учеников.

Какой образ защитника, товарища, мужа, жены, отца, матери будет у них

сформирован?Мягко говоря, «среда»не очень…

Значит, кто-то должен взять на себя ответственность за мужское воспитание и тех

детей, в чьих семьях нет отцов.

Каков же выход?

 По нашему мнению, нужно использовать положительные примеры отцов в воспитании

детей.

    Именно с этой целью в школах создаются Советы отцов. И в нашей несколько лет

назад был создан такой Совет. Возглавляю им я с прошлого года. Опыт не большой, но,

как родителю двух сыновей, педагогу, мужчине мне не безразлично воспитание нашей

детей…тем более мальчиков.

    Почему же  мы представляем именно этот вид работы с учащимися? На сегодняшний

день он зарекомендовал себя, как наиболее актуальный для нравственного, семейного

воспитания не только мальчиков, но и девочек. И если роль мамы всем понятна, то роль

папы часто неосознаваемая, непонятна и, к огромному сожалению, часто сводится

лишь к наказаниям в жизни маленького человечка –это сказал не я, говорят

специалисты.

   А тем временем, к  сожалению, существует большое количество неполных семей, что

осложняет процесс воспитания, особенно мальчиков, и отцов-одиночек ( в нашей

школе таких –трое!) , которые нуждаются в методической помощи по вопросам

грамотного воспитания ребенка и просто поддержке. Мы не можем заменить и решить

всех проблем данных семей, но мы можем и помогаем детям и родителям через

деятельность Совета отцов.

Что нами уже сделано? Над чем дальше необходимо работать….

   Нужно отметить, что члены Совета принимают активное участие не только на

классных, но и на  общешкольных собраниях, на которых поднимаются  и решаются

важные вопросы обеспечения школы, охраны школьной территории, привлечения

родителей к общественной жизни школы, ограничения влияния Интернета на детей и

многие другие. Также отцы участвуют  в решении конфликтных ситуаций, часто

возникающих в школе, дают  практические советы, рекомендации.

  Второй  год мы проводим уникальный, по своему роду,   Военно-спортивный конкурс

«Знай наших!»,  где юноши старших классов вместе со своими отцами соревнуются в

ловкости и выносливости по подготовке к  службе в Армии, на судейство приглашаем

прошедших военную службу выпускников школы.

  Семейный спортивный конкурс  «Папа, мама, я –здоровая семья», некоторое время

назад еле-еле набирал двух – трех пап, теперь же у нас конкурсный отбор на желающих

принять участие в мероприятии.

  Совет отцов принимает участие  в школьном  проекте по пропаганде  здорового образа

жизни :

 - была организована экскурсия в спортивный клуб ИНФИТНО с родителями и детьми

«Суббота в ИНФИТНО»

- в фойе школы регулярно проходят выставки спортивных достижений учащихся и

семей под названием «Успех начинается с мечты». Уже демонстрировали  достижения

Тимура Сафина, семью Корниловых…

       Разные школьные,  районные акции, соревнования также не проходят без нашего

участия:

«Птичий домик», «Кормушка», «Вечер в кругу семьи»…  «Большие семейные игры»,

«Лыжные гонки-2020»…и т.д.

   На встречи с представителями внешкольных организаций,   куда приглашаются

работники правоохранительных органов, органов здравоохранения, представители

разных профессий, стараемся приглашать именно пап учеников, с гордостью

представляя и добавляя ко всем регалиям, что это отец учащегося того или иного

класса.

Что же мы планируем делать завтра….

Хотим организовать с  Учителями – мужчинами  и отцами  учащихся беседы только с

мальчиками школы на темы полового и нравственного воспитания,  что также должно

дать положительные результаты.

  Инновационным направлением в работе Советов отцов в перспективе является

создание виртуального «Совета отцов»,  открытие интернет -форума: «Я -отец»…

Таким образом, в нашей  школе  уделяют особое  внимание социальному партнерству

именно с отцами учащихся, потому что школа  опирается на положительный результат

от данного взаимодействия. Могу смело утверждать, Там, где регулярно в

воспитательную работу включаются папы, есть улучшения в дисциплине учеников,

внешней воспитанности, снижается количество правонарушений, мальчики становятся

более внимательными и вежливыми в отношении противоположного пола, интереснее

проходят внеклассные мероприятия, школьные традиционные праздники. Вроде бы не

много, но эта капля положительного дает возможность постепенно заполнить душу и

внутренний мир ребенка гармонией и нравственностью.

 Конечно, «Совет отцов» -это жизненная необходимость, направленная на усиление

мужского влияния на воспитание детей независимо от того, в какой семье ребенок

воспитывается: полной или неполной,

благополучной или в семье, находящейся в социально-опасном положении.

ПРОТОКОЛ

Заседания Совета отцов МАОУ «СОШ№9» г.Нурлат РТ

09.10.2018  года   № 1

Присутствовали:   22  чел.

Повестка дня:

1.Анализ работы Совета отцов за 2017-2018 уч год

2. Выбор  председателя Совета отцов. Распределение  обязанностей между

членами Совета отцов.
2.Составление плана работы Совета отцов на 2018-2019 уч.г.

3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по ВР Тихонову Н.В. В течение года была проделана

следующая работа- выступление отцов школы на общешкольных торжественных

линейках, участие в городской  акции «Ответственное отцовство», оказание мелкого

ремонта классным руководителям в благоустройстве классных комнат, проведение

общешкольной игры «Зарница».

От имени администрации хочется поблагодарить всех пап, которых принимали участие

в общешкольных мероприятиях в учебный год и в период летних каникул( дежурство

на водоемах, дежурство в вечернее время, проведение футбольного ринга, организация

поездок в музеи, парка, посещение театра и т.д.)

Благодарим  Шаяхметова Ю.У.за изготовление скворечников.

Решили: Считать работу Совета отцов в 2017-2018 учебном году

удовлетворительной.

2. СЛУШАЛИ:
Тихонова А.Б.- преподавателя-организатора ОБЖ, председателя Совета отцовза

прошлый уч.год. Он отметил, что : мероприятия, связанные с военно-патриотическим

направлением, очень важные для нашей школы, и здесь  папы школы оказали нам

большую помощь, само мероприятие было очень интересно, яркое, и детям

запомнились яркие моменты, полоса препятствий, горячая каша на костре. Такие

совместные мероприятия сближают родителей и детей, сплачивают весь наш школьный

коллектив. Особенно ярким прошло мероприятие «Знай наших!», старшеклассники с

отццами соревновались по подготовке к военнной службе в Армии.

Далее он предложил выбрать председателя Совета на новый уч.г.Определиться с

составом и распределить обязанности между членами Совета.

Выступил  член Совета Сафин Л.А., предложил на место председателя- Тихонова А.Б.,

в состав Совета включить всех представителей отцов  из классных коллективов (по1

представителю).

Решили:

Председателем Совета выбрать Тихонова А.Б.и утвердить следующий  Состав Совета

отцов на 2018-2019 учебный год В МАОУ «СОШ№9»г.Нурлат РТ:

Председатель – Тихонов А.Б.

Заместитель председателя – Корнилов А.П.

Ежов А.Н.- член Совета отцов

Шаяхметов Ю.У.- член Совета отцов

Шаяхметов Ф.Г.- член Совета отцов

Дильмухаметов Р.Р. - член Совета отцов

Вырдин А.В. - член Совета отцов

Ранеев Р.Г. - член Совета отцов

Галеев И.Т. - член Совета отцов

Гареев М.М. - член Совета отцов

Дансков В.Д. - член Совета отцов

Дютин И.П. - член Совета отцов

Сафин Л.А. - член Совета отцов

Бадыгин Н.Г. - член Совета отцов

Сафиуллин И.С. - член Совета отцов

Мурзин О.Ю. - член Совета отцов

Махмутов Р.Р. - член Совета отцов

Замалеев Н.Ш. - член Совета отцов

Закиров Ф.Э. - член Совета отцов

Галямов А.И. - член Совета отцов

Хасанов А.М. - член Совета отцов

Алишев А.И. - член Совета отцов

 СЛУШАЛИ:

Зам.дир по ВР Тихонову Н.В.: необходимо наметить нам совместную работу на этот

учебный год.

 Отцам было предложено следующее:

№ Мероприятие Сроки Категория

Ответственн

ый

п/п   лиц, с

   которыми

   проводится

   работа

1 Профилактическая беседа с В течение учащиеся Классные

 учащимися, систематически года  руководители

 нарушающими дисциплину в

 школе.

2 Участие в профилактическом В течение учащиеся Председатель

 рейде в места массового года

 скопления молодежи.

3 Помощь школе в организации В течение учащиеся

Члены

Совета

 профилактической работы по года  отцов

 выявлению экстремизских

 настроений, беседы с

 учащимися о толерантности

4 Классные часы для 1-4 февраль учащиеся

Кл.руководит

ели

 классов «Мой папа может все»

 Классные часы для 5-8

 классов «Профессия моего

 папы»

 Классные часы для 9-11

 классов «Моѐ будущее

 зависит от меня»

5 Оказание помощи в озелении Март-май учащиеся

Члены

Совета

 школьного двора   отцов

8 Общешкольный праздник февраль Учащиеся , Члены совета

 «День Защитника Отечества»  родители

9 Месяц отцов : февраль Учащиеся ,

 а) классные часы по  родители

Классные рук-

ли

 профориентации.

 б) подготовка классных

П ОБЖ

коллективов к смотру строя и

 песни.

 в) «Аты-баты» стань солдатом   П ОБЖ

 – конкурс будущих

 призывников.

10 Рассмотрение персональных март Учащиеся, Председатель

 дел учащихся,  классные

 профилактическая беседа с  руководители,

 родителями, уклоняющимися  родители,

Решили:

Принять предложенный вариант плана работы Совета отцов на 2018-2019 уч год.

Председатель: ______________Тихонов А.Б.

Секретарь: _________________ Ежов А.Н.

ПРОТОКОЛ

Заседания Совета отцов МАОУ «СОШ№9» г.Нурлат РТ

04.12.2018  года   № 2

Присутствовали:   10  чел.

                                                Повестка дня:

1. Организация дежурства в вечернее время с 20.12-15.01.19

Участие членов Совета отцов в проведении профилактических рейдах в семьи

«Группы риска».

2.  Участие в мероприятиях,  проводимых в рамках Новогодних праздников.

1. СЛУШАЛИ:

ЗДВР, Тихонову Н.В., которая обратилась к членам Совета отцов  с

просьбой о том, что необходимо организовать дежурство в вечернее время с

20.12-15.01.19 с привлечением родительской общественности.

Выступил  председатель Совета отцов Тихонова А.Б., который предложил в

течение 5 дней составить график дежурства , исходя из режима работ отцов.

РЕШИЛИ:

К 10.12.18 определиться с датами дежурства. Составить график дежурства

членов Совета отцов.

2. СЛУШАЛИ:

ЗДВР, Тихонову Н.В.  Она обратилась к членам Совета с просьбой оказать помощь

в организации новогодних праздников в школе.

РЕШИЛИ:

          Принять активное участие в мероприятиях проводимых в рамках    Новогодних

праздников. Назначить ответственных: Вырдин А.В., Сафин Л.А., Махмутов Р.Р.

Председатель: ________________Тихонов А.Б.

Секретарь: ____________________ Ежов А.Н.